
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Godina XXVIII - Broj 97 
Petak, 3. 12. 2021. godine 

S A R A J E V O 
ISSN 1512-7079 

VLADA FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

2190 
Na temelju članka 19. stavak (1) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), a u svezi sa člankom 8. stavak (2) 
Uredbe o stručnom usavršavanju u organima državne službe 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 26/21), na prijedlog Agencije za državnu službu 
Federacije Bosne i Hercegovine, Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 292. sjednici, održanoj 29.11.2021. godine, 
donosi 

UREDBU 
O STJECANJU STATUSA REALIZATORA PROGRAMA 

STRUČNOG USAVRŠAVANJA 

POGLAVLJE I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet Uredbe) 

Ovom uredbom uređuju se način, uvjeti i kriteriji za stjecanje 
statusa realizatora programa stručnog usavršavanja u organima 
državne službe Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Realizator), postupak selekcije realizatora, sadržaj javnog poziva, 
sastav stručnog povjerenstva za provedbu postupka selekcije i 
izbora realizatora (u daljem tekstu: Stručno povjerenstvo), 
sačinjavanje Liste realizatora programa stručnog usavršavanja (u 
daljem tekstu: Lista), naknade i druga međusobna prava i obveze. 

Članak 2. 
(Definicije) 

Pojmovi korišteni u ovoj uredbi imaju sljedeće značenje: 
a) Realizator je osoba koja se angažira za pripremu i 

neposrednu provedbu stručnog usavršavanja kao 
predavač, mentor ili trener. 

b) Predavač je osoba koja se angažira za pripremu i 
neposrednu provedbu predavanja, seminara, 
konferencija i okruglih stolova. 

c) Mentor je osoba koja se angažira za pripremu i 
neposrednu provedbu mentorstva u organima državne 
službe. 

d) Trener je osoba koja koje se angažira za pripremu i 
neposrednu provedbu radionica. 

POGLAVLJE II. SELEKCIJA REALIZATORA 

Članak 3. 
(Postupak selekcije i izbora realizatora) 

(1) Postupak selekcije realizatora vrši Agencija za državnu 
službu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Agencija) i provodi se u dvije faze. 

(2) U postupku prve faze vrednuju se kriteriji koji ukupno iznose 
11 bodova, i to: 
a) akademsko zvanje u relevantnoj oblasti, najviše 3 boda 
b) iskustvo u pripremi i realiziranju programa iz 

relevantne oblasti, najviše 3 boda 
c) radno iskustvo iz relevantne oblasti, najviše 2 boda 
d) uspješno završen program za obuku predavača, najviše 

2 boda 
e) objavljeni radovi iz relevantne oblasti, najviše 1 bod. 

(3) Kandidati za stjecanje statusa realizatora koji na temelju 
kriterija iz stavka (2) ovog članka imaju najmanje 50% od 
maksimalnog broja bodova bit će pozvani u drugu fazu 
postupka u kojoj će se vrednovati metodologija izrade 
programa stručnog usavršavanja (u daljem tekstu: Program) 
i simulacija odabrane teme u formi intervjua u trajanju od 15 
minuta. 

(4) Vrednovanje kriterija iz stavka (3) ovog članka vrši se 
bodovanjem i to: 
a) "ne zadovoljava" - 0 bodova 
b) "zadovoljava" - 2 boda 
c) "uspješan" - 3 boda 
d) "izuzetno uspješan" - 4 boda 

(5) Kandidat koji na intervjuu bude ocijenjen ocjenom "ne 
zadovoljava" ne uvrštava se na Listu. 

Članak 4. 
(Javni poziv i prijava za stjecanje statusa realizatora) 

(1) Agencija, u pravilu, svake godine objavljuje javni poziv za 
pojedine oblasti stručnog usavršavanja, sukladno utvrđenim 
potrebama za stručnim usavršavanjem. 

(2) Javni poziv iz stavka (1) ovog članka objavljuje se na internet 
stranici Agencije. 



Broj 97 - Stranica 2 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 3. 12. 2021. 

(3) Javni poziv može biti otvoren najmanje 15 dana od dana 
objave na web stranici Agencije i obvezno sadrži: listu 
oblasti stručnog usavršavanja, kriterije za selekciju 
realizatora iz članka 3. ove uredbe, razrađene podkriterije, 
spisak neophodne dokumentacije koja se podnosi uz prijavu 
te način obavještavanja kandidata o statusu njihove prijave. 

(4) Jedan kandidat može po javnom pozivu da podnese prijavu 
za najviše tri oblasti stručnog usavršavanja. 

(5) Status realizatora mogu steći osobe koje su uposlene u 
organima državne službe, vanjski konsultanti, predavači sa 
visokoškolskih ustanova iz članka 8. stavak (1) Uredbe o 
stručnom usavršavanju u organima državne službe 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 26/21) (u daljem tekstu: Uredba o 
stručnom usavršavanju). 

Članak 5. 
(Stručno povjerenstvo i Lista) 

(1) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na prijedlog 
Agencije, imenuje Stručno povjerenstvo koje provodi 
postupak izbora realizatora po oblastima stručnog 
usavršavanja. 

(2) Stručno povjerenstvo čine predstavnik Agencije, istaknuti 
stručnjaci iz oblasti Programa i tajnik povjerenstva. 

(3) Rad povjerenstva za izbor realizatora regulira se 
poslovnikom o radu povjerenstva. 

(4) Listu utvrđuje direktor Agencije na prijedlog Stručnog 
povjerenstva. 

(5) Članovima povjerenstva i tajniku povjerenstva pripada 
naknada za rad u Povjerenstvu. 

(6) Lista se vodi u elektronskom obliku, javno je dostupna i 
interoperabilno je povezana sa Registrom uposlenih koji 
vodi i ažurira Agencija uz potporu informatičke web 
aplikacije. 

(7) Lista se objavljuje na web stranici Agencije i obvezno sadrži: 
ime i prezime te oblast stručnog usavršavanja. 

POGLAVLJE III. ANGAŽMAN I ISPLATA NAKNADA 

Članak 6. 
(Angažman realizatora) 

(1) Agencija angažira izabrane realizatore sa Liste. 
(2) Izuzetno, Agencija može angažirati i druge osobe za 

realiziranje programa iz oblasti za koje nema izabranih 
realizatora, pod uvjetom da ispunjavaju kriterije iz članka 3. 
ove uredbe. 

(3) U postupku izbora realizatora sa Liste, kod prvog 
angažmana, u obzir se uzima ukupan broj ostvarenih bodova 
iz članka 3. ove uredbe. 

(4) Kod ponovnog angažmana, pored ostvarenih bodova, u obzir 
se uzima i evaluacija polaznika i izvješće o vrednovanju 
izvedenog programa od strane predstavnika Agencije. 

Članak 7. 
(Naknade za angažman realizatora) 

(1) Realizatorima programa pripada naknada za angažman po 
obračunu nastavne jedinice u trajanju od četrdesetpet minuta 
(45 minuta). 

(2) Neto vrijednost nastavne jedinice obračunava se po vrsti 
stručnog usavršavanja koji se izvodi, sukladno članku 5. 
stavak (7) Uredbe o stručnom usavršvanju i to: 
a) Realizator koji samostalno izvodi planirani program - 

50,00 KM 
b) Realizator koji izvodi program u paru - 40,00 KM 
c) Realizator kurseva stranih jezika i općih kurseva u 

oblasti informacionih tehnologija - 30,00 KM 
d) Mentor određenog programa - 60,00 KM 
e) Moderator određenog programa- 40,00 KM 

(3) Iznos naknade se izračunava množenjem broja realiziranih 
nastavnih jedinica i neto vrijednosti nastavnih jedinica 
utvrđenih u stavku (2) ovog članka. 

(4) Maksimalan broj nastavnih jedinica za realiziranje on-line 
programa je četiri. 

(5) Pored naknada utvrđenih u stavku (2) ove uredbe 
realizatorima programa mogu biti odobrene i naknade u 
fiksnom iznosu, kako slijedi: 
a) naknada za izradu ili revidiranje postojećeg programa 

na zahtjev Agencije se utvrđuje u maksimalnom neto 
iznosu do 200,00 KM, 

b) naknada za izradu ulazno/izlaznih testova zatvorenog i 
otvorenog tipa se utvrđuje u maksimalnom neto iznosu 
do 100,00 KM, 

c) naknada za vrednovanje radova i provjeru znanja u 
neto iznosu od 30,00 KM po polazniku. 

(6) Naknade za angažman realizatora isplaćuje se na temelju 
zaključenog ugovora o autorskom djelu. 

(7) Ugovorom o autorskom djelu bliže se uređuju svi elementi 
od značaja za realiziranje programa. 

Članak 8. 
(Naknade za put) 

(1) Naknade za put obuhvataju naknadu za smještaj (noćenje) 
koji osigurava organizator stručnog usavršavanja i naknadu 
za troškove prijevoza. 

(2) Realizatorima stručnog usavršavanja organizator 
obezbjeđuje noćenje ukoliko je mjesto izvođenja događaja 
udaljeno više od 120 km od mjesta prebavilišta realizatora. 

(3) Realizatorima stručnog usavršavanja organizator snosi 
troškove prijevoza koji se obračunavaju u visini stvarno 
plaćene karte ili u visini 15% cijene litre benzina BMB 95 na 
teritoriji Bosne i Hercegovine, po pređenom kilometru 
najkraće udaljenosti. 

(4) Realizatorima stručnog usavršavanja organizator ne snosi 
troškove prijevoza ukoliko je mjesto izvođenja događaja 
udaljeno manje od 30 km od mjesta prebavilišta realizatora. 

(5) Realizatorima on-line programa ne pripada naknada za put. 

POGLAVLJE IV. MEĐUSOBNA PRAVA I OBVEZE 

Članak 9. 
(Prava i obveze Agencije) 

(1) Agencija je u obvezi da kontaktira realizatora, najkasnije 15 
dana prije datuma planiranog za održavanje programa. 
Iznimno, zbog žurnosti, realizatori mogu biti kontaktirani i u 
kraćem roku. 

(2) Agencija je obvezna da uputi realizatora u svezi izrade 
radnog materijala, te da osigura i logističku potporu i 
elektronske primjerke radnog materijala za polaznike 
programa. 

(3) Agencija može nesmetano koristiti ustupljeno autorsko djelo 
koje je predmet ugovorenih odnosa. 

(4) Agencija je u obvezi da prati rad realizatora tijekom 
izvođenja programa i da obavijesti realizatora o rezultatima 
evaluacije održanog programa. 

(5) Agencija neće uvrstiti na Listu osobe koja ne postupe po 
zahtjevu za provjeru statusa. 

Članak 10. 
(Prava i obveze izabranog realizatora) 

(1) Realizator ima pravo da mu se osiguraju prostorni i tehnički 
uvjeti za izvođenje učioničkih programa kao i tehničku 
potporu tijekom izvođenja online programa. 

(2) Realizator ima pravo na naknadu prema zaključenom 
ugovoru o autorskom djelu između Agencije kao Naručioca 
usluge i Realizatora kao Izvršitelja usluge. 

(3) Realizator je u obvezi da osigura interaktivan pristup nastavi, 
sukladno andragoškim principima podučavanja odraslih i 



Petak, 3. 12. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 97 - Stranica 3 

odgovoran je za tačnost prenesenih informacija tijekom 
realiziranja programa. 

(4) U slučaju opravdane spriječenosti, realizator je dužan da 
odmah obavijesti Agenciju, najkasnije tri radna dana prije 
održavanja programa. Izostanak realizatora, bez prethodne 
najave za koju je uredno pozvan od Agencije, predstavlja 
temelj da izgubi status izabranog realizatora. 

(5) Realizator je dužan Agenciji podnijeti izvještaj o 
provedenom programu. 

Članak 11. 
(Ocjena uspješnosti realiziranog programa) 

(1) Ocjena angažiranog realizatora vrednuje se na skali od jedan 
do pet, na temelju ispunjenih kriterija koje na godišnjoj razini 
utvrđuje Agencija sukladno članku 10. Uredbe o stručnom 
usavršavanju. 

(2) Realizator koji jednom bude ocijenjen ocjenom nižom od tri 
gubi status izabranog realizatora. 

POGLAVLJE V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 12. 
(Uporaba rodno osjetljivog jezika) 

Riječi koje se koriste u ovoj uredbi u jednom rodu (muškom 
ili ženskom) odnose se na oba spola. 

Članak 13. 
(Status postojećih trenera) 

(1) Osobe koje su do stupanja na snagu ove uredbe stekle status 
trenera, zadržavaju stečeni status i nastavljaju da provode, 
odnosno realiziraju programe na kojima su angažirani, dok 
ne budu izabrani i upisani na Listu, sukladno odredbama ove 
uredbe. 

(2) Osobe iz stavka (1) upisuju se na Listu na temelju podataka 
o stečenom statusu iz evidencija koje je vodila Agencija. 

Članak 14. 
(Prestanak važenja) 

Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje da važi Uredba 
o kriterijima za stjecanje statusa trenera u provedbi stručnog 
obrazovanja i usavršavanja državnih službenika u organima 
državne službe u Federaciji Bosne i Hercegovine - Pročišćeni tekst 
("Službene novine Federacije BiH", broj 78/16). 

Članak 15. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1768/2021 
29. studenoga 2021. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, v. r. 
 

 
На основу члана 19. став (1) Закона о Влади Федерацијe 

Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације 
БиХ",бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06), а у вези са 
чланом 8. став (2) Уредбе о стручном усавршавању у 
органима државне службе Федерације Босне и Херцеговине 
("Службене новине Федерације БиХ", број 26/21), на 
приједлог Агенције за државну службу Федерације Босне и 
Херцеговине, Влада Федерације Босне и Херцеговине, на 292. 
сједници, одржаној 29.11.2021. године, донoси 

УРЕДБУ 
О СТИЦАЊУ СТАТУСА РЕАЛИЗАТОРА ПРОГРАМА 

СТРУЧНОГ УСАВРШАВАЊА 

ПОГЛАВЉЕ I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Предмет Уредбе) 

Овом уредбом уређују се начин, услови и критерији за 
стицање статуса реализатора програма стручног усавршавања 
у органима државне службе Федерације Босне и Херцеговине 
(у даљем тексту: Реализатор), поступак селекције 
реализатора, садржај јавног позива, састав стручне комисије 
за провођење поступка селекције и избора реализатора (у 
даљем тексту: Стручна комисија), сачињавање Листе 
реализатора програма стручног усавршавања (у даљем 
тексту: Листа), накнаде и друга међусобна права и обавезе. 

Члан 2. 
(Дефиниције) 

Појмови кориштени у овој уредби имају сљедеће 
значење: 

a) Реализатор је лице које се ангажује за припрему и 
непосредно провођење стручног усавршавања као 
предавач, ментор или тренер. 

b) Предавач је лице које се ангажује за припрему и 
непосредно провођење предавања, семинара, 
конференција и округлих столова. 

c) Ментор је лице које се ангажује за припрему и 
непосредно провођење менторства у органима 
државне службе. 

d) Тренер је лице које које се ангажује за припрему и 
непосредно провођење радионица. 

ПОГЛАВЉЕ II - СЕЛЕКЦИЈА РЕАЛИЗАТОРА 

Члан 3. 
(Поступак селекције и избора реализатора) 

(1) Поступак селекције реализатора врши Агенција за 
државну службу Федерације Босне и Херцеговине (у 
даљем тексту: Агенција) и проводи се у двије фазе. 

(2) У поступку прве фазе вреднују се критерији који укупно 
износе 11 бодова, и то: 
a)  академско звање у релевантној области, највише 3 

бода 
b) искуство у припреми и реализацији програма из 

релевантне области, највише 3 бода 
c) радно искуство из релевантне области, највише 2 

бода 
d) успјешно завршен програм за обуку предавача, 

највише 2 бода 
e) објављени радови из релевантне области, највише 

1 бод. 
(3) Кандидати за стицање статуса реализатора који на 

основу критерија из става (2) овог члана имају најмање 
50% од максималног броја бодова биће позвани у другу 
фазу поступка у којој ће се вредновати методологија 
израде програма стручног усавршавања (у даљем тексту: 
Програм) и симулација одабране теме у форми интервјуа 
у трајању од 15 минута. 

(4) Вредновање критерија из става (3) овог члана врши се 
бодовањем и то: 
a) "не задовољава" - 0 бодова 

  



Broj 97 - Stranica 4 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 3. 12. 2021. 

b) "задовољава" - 2 бода 
c) "успјешан" - 3 бода 
d) "изузетно успјешан" - 4 бода 

(5) Кандидат који на интервјуу буде оцијењен оцјеном "не 
задовољава" не уврштава се на Листу. 

Члан 4. 
(Јавни позив и пријава за стицање статуса реализатора) 

(1) Агенција, у правилу, сваке године објављује јавни позив 
за поједине области стручног усавршавања, у складу са 
утврђеним потребама за стручним усавршавањем. 

(2) Јавни позив из става (1) овог члана објављује се на 
интернет страници Агенције. 

(3) Јавни позив може бити отворен најмање 15 дана од дана 
објаве на web страници Агенције и обавезно садржи: 
листу области стручног усавршавања, критерије за 
селекцију реализатора из члана 3. ове уредбе, разрађене 
подкритерије, списак неопходне документације која се 
подноси уз пријаву те начин обавјештавања кандидата о 
статусу њихове пријаве. 

(4) Један кандидат може по јавном позиву да поднесе 
пријаву за највише три области стручног усавршавања. 

(5) Статус реализатора могу стећи лица која су запослена у 
органима државне службе, вањски консултанти, 
предавачи са високошколских установа из члана 8. став 
(1) Уредбе о стручном усавршавању у органима државне 
службе Федерације Босне и Херцеговине ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 26/21) (у даљем тексту: 
Уредба о стручном усавршавању). 

Члан 5. 
(Стручна комисија и Листа) 

(1) Влада Федерације Босне и Херцеговине, на приједлог 
Агенције, именује Стручну комисију која проводи 
поступак избора реализатора по областима стручног 
усавршавања. 

(2) Стручну комисију чине представник Агенције, 
истакнути стручњаци из области Програма и секретар 
комисије. 

(3) Рад комисије за избор реализатора регулише се 
пословником о раду комисије. 

(4) Листу утврђује директор Агенције на приједлог Стручне 
комисије. 

(5) Члановима комисије и секретару комисије припада 
накнада за рад у Комисији. 

(6) Листа се води у електронском облику, јавно је доступна 
и интероперабилно је повезана са Регистром запослених 
који води и ажурира Агенција уз помоћ информатичке 
web апликације. 

(7) Листа се објављује на web страници Агенције и обавезно 
садржи: име и презиме те област стручног усавршавања. 

ПОГЛАВЉЕ III - АНГАЖМАН И ИСПЛАТА 
НАКНАДА 

Члан 6. 
(Ангажман реализатора) 

(1) Агенција ангажује изабране реализаторе са Листе. 
(2) Изузетно, Агенција може ангажовати и друга лица за 

реализацију програма из области за које нема изабраних 
реализатора, под условом да испуњавају критерије из 
члана 3. ове уредбе. 

(3) У поступку избора реализатора са Листе, код првог 
ангажмана, у обзир се узима укупан број остварених 
бодова из члана 3. ове уредбе. 

(4) Код поновног ангажмана, поред остварених бодова, у 
обзир се узима и евалуација полазника и извјештај о 
вредновању изведеног програма од стране представника 
Агенције. 

Члан 7. 
(Накнаде за ангажман реализатора) 

(1) Реализаторима програма припада накнада за ангажман 
по обрачуну наставне јединице у трајању од 
четрдесетпет минута (45 минута). 

(2) Нето вриједност наставне јединице обрачунава се по 
врсти стручног усавршавања који се изводи, у складу са 
чланом 5. став (7) Уредбе о стручном усавршaвању и то: 
a) Реализатор који самостално изводи планирани 

програм - 50,00 КМ 
b) Реализатор који изводи програм у пару - 40,00 КМ 
c) Реализатор курсева страних језика и општих 

курсева у области информационих технологија - 
30,00 КМ 

d) Ментор одређеног програма - 60,00 КМ 
e) Модератор одређеног програма - 40,00 КМ 

(3) Износ накнаде се израчунава множењем броја 
реализованих наставних јединица и нето вриједности 
наставних јединица утврђених у ставу (2) овог члана. 

(4) Максималан број наставних јединица за реализацију on-
line програма је четири. 

(5) Поред накнада утврђених у ставу (2) ове уредбе 
реализаторима програма могу бити одобрене и накнаде 
у фиксном износу, како слиједи: 
a) накнада за израду или ревидирање постојећег 

програма на захтјев Агенције се утврђује у 
максималном нето износу до 200,00 КМ, 

b) накнада за израду улазно/излазних тестова 
затвореног и отвореног типа се утврђује у 
максималном нето износу до 100,00 КМ, 

c) накнада за вредновање радова и провјеру знања у 
нето износу од 30,00 КМ по полазнику. 

(6) Накнаде за ангажман реализатора исплаћује се на основу 
закљученог уговора о ауторском дјелу. 

(7) Уговором о ауторском дјелу ближе се уређују сви 
елементи од значаја за реализацију програма. 

Члан 8. 
(Накнаде за пут) 

(1) Накнаде за пут обухватају накнаду за смјештај (ноћење) 
који обезбјеђује организатор стручног усавршавања и 
накнаду за трошкове превоза. 

(2) Реализаторима стручног усавршавања организатор 
обезбјеђује ноћење уколико је мјесто извођења догађаја 
удаљено више од 120 км од мјеста пребавилишта 
реализатора. 

(3) Реализаторима стручног усавршавања организатор 
сноси трошкове превоза који се обрачунавају у висини 
стварно плаћене карте или у висини 15% цијене литре 
бензина БМБ 95 на територији Босне и Херцеговине, по 
пређеном километру најкраће удаљености. 

(4) Реализаторима стручног усавршавања организатор не 
сноси трошкове превоза уколико је мјесто извођења 
догађаја удаљено мање од 30 км од мјеста пребавилишта 
реализатора. 

(5) Реализаторима on-line програма не припада накнада за 
пут. 

ПОГЛАВЉЕ IV - МЕЂУСОБНА ПРАВА И ОБАВЕЗЕ 

Члан 9. 
(Права и обавезе Агенције) 

(1) Агенција је у обавези да контактира реализатора, 
најкасније 15 дана прије датума планираног за одржа-
вање програма. Изузетно, због хитности, реализатори 
могу бити контактирани и у краћем року. 

(2) Агенција је обавезна да упути реализатора у вези израде 
радног материјала, те да обезбиједи логистичку 



Petak, 3. 12. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 97 - Stranica 5 

подршку и електронске примјерке радног материјала за 
полазнике програма. 

(3) Агенција може несметано користити уступљено 
ауторско дјело којe је предмет уговорених односа. 

(4) Агенција је у обавези да прати рад реализатора током 
извођења програма и да обавијести реализатора о 
резултатима евалуације одржаног програма. 

(5) Агенција неће уврстити на Листу лица која не поступе 
по захтјеву за провјеру статуса. 

Члан 10. 
(Права и обавезе изабраног реализатора) 

(1) Реализатор има право да му се осигурају просторни и 
технички услови за извођење учионичких програма као 
и техничку подршку током извођења онлине програма. 

(2) Реализатор има право на накнаду према закљученом 
уговору о ауторском дјелу између Агенције као 
Наручиоца услуге и Реализатора као Извршиоца услуге. 

(3) Реализатор је у обавези да обезбиједи интерактиван 
приступ настави, у складу са андрагошким принципима 
подучавања одраслих и одговоран је за тачност 
пренесених информација током реализације програма. 

(4) У случају оправдане спријечености, реализатор је дужан 
да одмах обавијести Агенцију, најкасније три радна дана 
прије одржавања програма. Изостанак реализатора, без 
претходне најаве за које је уредно позван од Агенције, 
представља основ да изгуби статус изабраног 
реализатора. 

(5) Реализатор је дужан Агенцији поднијети извјештај о 
проведеном програму. 

Члан 11. 
(Оцјена успјешности реализованог програма) 

(1) Оцјена ангажованог реализатора вреднује се на скали од 
један до пет, на основу испуњених критерија које на 
годишњем нивоу утврђује Агенција у складу са чланом 
10. Уредбе о стручном усавршавању. 

(2) Реализатор који једном буде оцијењен оцјеном нижом 
од три губи статус изабраног реализатора. 

ПОГЛАВЉЕ V - ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 12. 
(Употреба родно осјетљивог језика) 

Ријечи које се користе у овој уредби у једном роду 
(мушком или женском) односе се на оба спола. 

Члан 13. 
(Статус постојећих тренера) 

(1) Лица која су до ступања на снагу ове уредбе стекла 
статус тренера, задржавају стечени статус и настављају 
да проводе, односно реализују програме на којима су 
ангажовани, док не буду изабрани и уписани на Листу, у 
складу са одредбама ове уредбе. 

(2) Лица из става (1) уписују се на Листу на основу података 
о стеченом статусу из евиденција које је водила 
Агенција. 

Члан 14. 
(Престанак важења) 

Даном ступања на снагу ове уредбе престаје да важи 
Уредба о критеријима за стицање статуса тренера у 
провођењу стручног образовања и усавршавања државних 
службеника у органима државне службе у Федерацији Босне 
и Херцеговине - Пречишћени текст ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 78/16). 

Члан 15. 
(Ступање на снагу) 

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 1768/2021 
29. новембра 2021. године 

Сарајево 
Премијер 

Фадил Новалић, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 19. stav (1) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), a u vezi sa članom 8. stav (2) 
Uredbe o stručnom usavršavanju u organima državne službe 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 26/21), na prijedlog Agencije za državnu službu 
Federacije Bosne i Hercegovine, Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 292. sjednici, održanoj 29.11.2021. godine, 
donosi 

UREDBU 
O STICANJU STATUSA REALIZATORA PROGRAMA 

STRUČNOG USAVRŠAVANJA 

POGLAVLJE I. OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet Uredbe) 

Ovom uredbom uređuju se način, uslovi i kriteriji za sticanje 
statusa realizatora programa stručnog usavršavanja u organima 
državne službe Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Realizator), postupak selekcije realizatora, sadržaj javnog poziva, 
sastav stručne komisije za provođenje postupka selekcije i izbora 
realizatora (u daljem tekstu: Stručna komisija), sačinjavanje Liste 
realizatora programa stručnog usavršavanja (u daljem tekstu: 
Lista), naknade i druga međusobna prava i obaveze. 

Član 2. 
(Definicije) 

Pojmovi korišteni u ovoj uredbi imaju sljedeće značenje: 
a) Realizator je lice koje se angažira za pripremu i 

neposredno provođenje stručnog usavršavanja kao 
predavač, mentor ili trener. 

b) Predavač je lice koje se angažira za pripremu i 
neposredno provođenje predavanja, seminara, 
konferencija i okruglih stolova. 

c) Mentor je lice koje se angažira za pripremu i 
neposredno provođenje mentorstva u organima 
državne službe. 

d) Trener je lice koje koje se angažira za pripremu i 
neposredno provođenje radionica. 

POGLAVLJE II. SELEKCIJA REALIZATORA 

Član 3. 
(Postupak selekcije i izbora realizatora) 

(1) Postupak selekcije realizatora vrši Agencija za državnu 
službu Federacije Bosne i Hercegovine ( u daljem tekstu: 
Agencija ) i provodi se u dvije faze. 

(2) U postupku prve faze vrednuju se kriteriji koji ukupno iznose 
11 bodova, i to: 
a) akademsko zvanje u relevantnoj oblasti, najviše 3 boda 
b) iskustvo u pripremi i realizaciji programa iz relevantne 

oblasti, najviše 3 boda 
c) radno iskustvo iz relevantne oblasti, najviše 2 boda 
d) uspješno završen program za obuku predavača, najviše 

2 boda 
  



Broj 97 - Stranica 6 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 3. 12. 2021. 

e) objavljeni radovi iz relevantne oblasti, najviše 1 bod. 
(3) Kandidati za sticanje statusa realizatora koji na osnovu 

kriterija iz stava (2) ovog člana imaju najmanje 50% od 
maksimalnog broja bodova bit će pozvani u drugu fazu 
postupka u kojoj će se vrednovati metodologija izrade 
programa stručnog usavršavanja (u daljem tekstu: Program) 
i simulacija odabrane teme u formi intervjua u trajanju od 15 
minuta. 

(4) Vrednovanje kriterija iz stava (3) ovog člana vrši se 
bodovanjem i to: 
a) "ne zadovoljava" - 0 bodova 
b) "zadovoljava" - 2 boda 
c) "uspješan" - 3 boda 
d) "izuzetno uspješan" - 4 boda 

(5) Kandidat koji na intervjuu bude ocijenjen ocjenom "ne 
zadovoljava" ne uvrštava se na Listu. 

Član 4. 
(Javni poziv i prijava za sticanje statusa realizatora) 

(1) Agencija, u pravilu, svake godine objavljuje javni poziv za 
pojedine oblasti stručnog usavršavanja, u skladu sa 
utvrđenim potrebama za stručnim usavršavanjem. 

(2) Javni poziv iz stava (1) ovog člana objavljuje se na internet 
stranici Agencije. 

(3) Javni poziv može biti otvoren najmanje 15 dana od dana 
objave na web stranici Agencije i obavezno sadrži: listu 
oblasti stručnog usavršavanja, kriterije za selekciju 
realizatora iz člana 3. ove uredbe, razrađene podkriterije, 
spisak neophodne dokumentacije koja se podnosi uz prijavu 
te način obavještavanja kandidata o statusu njihove prijave. 

(4) Jedan kandidat može po javnom pozivu da podnese prijavu 
za najviše tri oblasti stručnog usavršavanja. 

(5) Status realizatora mogu steći lica koja su zaposlena u 
organima državne službe, vanjski konsultanti, predavači sa 
visokoškolskih ustanova iz člana 8. stav (1) Uredbe o 
stručnom usavršavanju u organima državne službe 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 26/21) (u daljem tekstu: Uredba o 
stručnom usavršavanju). 

Član 5. 
(Stručna komisija i Lista) 

(1) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na prijedlog 
Agencije, imenuje Stručnu komisiju koja provodi postupak 
izbora realizatora po oblastima stručnog usavršavanja. 

(2) Stručnu komisiju čine predstavnik Agencije, istaknuti 
stručnjaci iz oblasti Programa i sekretar komisije. 

(3) Rad komisije za izbor realizatora regulira se poslovnikom o 
radu komisije. 

(4) Listu utvrđuje direktor Agencije na prijedlog Stručne 
komisije. 

(5) Članovima komisije i sekretaru komisije pripada naknada za 
rad u Komisiji. 

(6) Lista se vodi u elektronskom obliku, javno je dostupna i 
interoperabilno je povezana sa Registrom zaposlenih koji 
vodi i ažurira Agencija uz pomoć informatičke web 
aplikacije. 

(7) Lista se objavljuje na web stranici Agencije i obavezno 
sadrži: ime i prezime te oblast stručnog usavršavanja. 

POGLAVLJE III. ANGAŽMAN I ISPLATA NAKNADA 

Član 6. 
(Angažman realizatora) 

(1) Agencija angažira izabrane realizatore sa Liste. 
(2) Izuzetno, Agencija može angažirati i druga lica za realizaciju 

programa iz oblasti za koje nema izabranih realizatora, pod 
uslovom da ispunjavaju kriterije iz člana 3. ove uredbe. 

(3) U postupku izbora realizatora sa Liste, kod prvog 
angažmana, u obzir se uzima ukupan broj ostvarenih bodova 
iz člana 3. ove uredbe. 

(4) Kod ponovnog angažmana, pored ostvarenih bodova, u obzir 
se uzima i evaluacija polaznika i izvještaj o vrednovanju 
izvedenog programa od strane predstavnika Agencije. 

Član 7. 
(Naknade za angažman realizatora) 

(1) Realizatorima programa pripada naknada za angažman po 
obračunu nastavne jedinice u trajanju od četrdesetpet minuta 
(45 minuta). 

(2) Neto vrijednost nastavne jedinice obračunava se po vrsti 
stručnog usavršavanja koji se izvodi, u skladu sa članom 5. 
stav (7) Uredbe o stručnom usavršvanju i to: 
a) Realizator koji samostalno izvodi planirani program - 

50,00 KM 
b) Realizator koji izvodi program u paru - 40,00 KM 
c) Realizator kurseva stranih jezika i općih kurseva u 

oblasti informacionih tehnologija - 30,00 KM 
d) Mentor određenog programa - 60,00 KM 
e) Moderator određenog programa- 40,00 KM 

(3) Iznos naknade se izračunava množenjem broja realiziranih 
nastavnih jedinica i neto vrijednosti nastavnih jedinica 
utvrđenih u stavu (2) ovog člana. 

(4) Maksimalan broj nastavnih jedinica za realizaciju on-line 
programa je četiri. 

(5) Pored naknada utvrđenih u stavu (2) ove uredbe 
realizatorima programa mogu biti odobrene i naknade u 
fiksnom iznosu, kako slijedi: 
a) naknada za izradu ili revidiranje postojećeg programa 

na zahtjev Agencije se utvrđuje u maksimalnom neto 
iznosu do 200,00 KM, 

b) naknada za izradu ulazno/izlaznih testova zatvorenog i 
otvorenog tipa se utvrđuje u maksimalnom neto iznosu 
do 100,00 KM, 

c) naknada za vrednovanje radova i provjeru znanja u 
neto iznosu od 30,00 KM po polazniku. 

(6) Naknade za angažman realizatora isplaćuje se na osnovu 
zaključenog ugovora o autorskom djelu. 

(7) Ugovorom o autorskom djelu bliže se uređuju svi elementi 
od značaja za realizaciju programa. 

Član 8. 
(Naknade za put) 

(1) Naknade za put obuhvataju naknadu za smještaj (noćenje) 
koji obezbjeđuje organizator stručnog usavršavanja i 
naknadu za troškove prijevoza. 

(2) Realizatorima stručnog usavršavanja organizator 
obezbjeđuje noćenje ukoliko je mjesto izvođenja događaja 
udaljeno više od 120 km od mjesta prebavilišta realizatora. 

(3) Realizatorima stručnog usavršavanja organizator snosi 
troškove prijevoza koji se obračunavaju u visini stvarno 
plaćene karte ili u visini 15% cijene litre benzina BMB 95 na 
teritoriji Bosne i Hercegovine, po pređenom kilometru 
najkraće udaljenosti. 

(4) Realizatorima stručnog usavršavanja organizator ne snosi 
troškove prijevoza ukoliko je mjesto izvođenja događaja 
udaljeno manje od 30 km od mjesta prebavilišta realizatora. 

(5) Realizatorima on-line programa ne pripada naknada za put. 

POGLAVLJE IV. MEĐUSOBNA PRAVA I OBAVEZE 

Član 9. 
(Prava i obaveze Agencije) 

(1) Agencija je u obavezi da kontaktira realizatora, najkasnije 15 
dana prije datuma planiranog za održavanje programa. 
Izuzetno, zbog hitnosti, realizatori mogu biti kontaktirani i u 
kraćem roku. 



Petak, 3. 12. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 97 - Stranica 7 

(2) Agencija je obavezna da uputi realizatora u vezi izrade 
radnog materijala, te da obezbijedi logističku podršku i 
elektronske primjerke radnog materijala za polaznike 
programa. 

(3) Agencija može nesmetano koristiti ustupljeno autorsko djelo 
koji je predmet ugovorenih odnosa. 

(4) Agencija je u obavezi da prati rad realizatora tokom 
izvođenja programa i da obavijesti realizatora o rezultatima 
evaluacije održanog programa. 

(5) Agencija neće uvrstiti na Listu lica koja ne postupe po 
zahtjevu za provjeru statusa. 

Član 10. 
(Prava i obaveze izabranog realizatora) 

(1) Realizator ima pravo da mu se osiguraju prostorni i tehnički 
uslovi za izvođenje učioničkih programa kao i tehničku 
podršku tokom izvođenja online programa. 

(2) Realizator ima pravo na naknadu prema zaključenom 
ugovoru o autorskom djelu između Agencije kao Naručioca 
usluge i Realizatora kao Izvršioca usluge. 

(3) Realizator je u obavezi da obezbijedi interaktivan pristup 
nastavi, u skladu sa andragoškim principima podučavanja 
odraslih i odgovoran je za tačnost prenesenih informacija 
tokom realizacije programa. 

(4) U slučaju opravdane spriječenosti, realizator je dužan da 
odmah obavijesti Agenciju, najkasnije tri radna dana prije 
održavanja programa. Izostanak realizatora, bez prethodne 
najave za koje je uredno pozvan od Agencije, predstavlja 
osnov da izgubi status izabranog realizatora. 

(5) Realizator je dužan Agenciji podnijeti izvještaj o 
provedenom programu. 

Član 11. 
(Ocjena uspješnosti realiziranog programa) 

(1) Ocjena angažiranog realizatora vrednuje se na skali od jedan 
do pet, na osnovu ispunjenih kriterija koje na godišnjem 
nivou utvrđuje Agencija u skladu sa članom 10. Uredbe o 
stručnom usavršavanju. 

(2) Realizator koji jednom bude ocijenjen ocjenom nižom od tri 
gubi status izabranog realizatora. 

POGLAVLJE V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 12. 
(Upotreba rodno osjetljivog jezika) 

Riječi koje se koriste u ovoj uredbi u jednom rodu (muškom 
ili ženskom) odnose se na oba spola. 

Član 13. 
(Status postojećih trenera) 

(1) Lica koja su do stupanja na snagu ove uredbe stekla status 
trenera, zadržavaju stečeni status i nastavljaju da provode, 
odnosno realiziraju programe na kojima su angažirani, dok 
ne budu izabrani i upisani na Listu, u skladu sa odredbama 
ove uredbe. 

(2) Lica iz stava (1) upisuju se na Listu na osnovu podataka o 
stečenom statusu iz evidencija koje je vodila Agencija. 

Član 14. 
(Prestanak važenja) 

Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje da važi Uredba 
o kriterijima za sticanje statusa trenera u provođenju stručnog 
obrazovanja i usavršavanja državnih službenika u organima 
državne službe u Federaciji Bosne i Hercegovine - Prečišćeni tekst 
("Službene novine Federacije BiH", broj 78/16). 

Član 15. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1768/2021 
29. novembra 2021. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, s. r. 
 

2191 
Na temelju članka 19. stavak (2) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), a u svezi s člankom 21. Uredbe o 
uspostavi, proceduri i kriterijima dodjele federalnih nagrada za 
znanost ("Službene novine Federacije BiH", broj 66/20), na 
prijedlog Federalnog ministarstva obrazovanja i znanosti, Vlada 
Federacije Bosne i Hercegovine, na 292. sjednici, održanoj 
29.11.2021. godine, donosi 

ODLUKU 
O DODJELI FEDERALNIH NAGRADA ZA ZNANOST ZA 

2021. GODINU 

I. 
Ovom odlukom Vlada Federacije Bosne i Hercegovine 

dodjeljuje federalne nagrade za izuzetno značajna dostignuća u 
znanstveno-istraživačkoj i istraživačko-razvojnoj djelatnosti, za 
proširenje znanstvenih spoznaja i za iskazane uspjehe u primjeni 
rezultata znanstvenoistraživačkog i istraživačko-razvojnog rada, 
koje su postigli znanstvenici i istraživači. 

II. 
Dodjeljuju se federalne nagrade za znanost za 2021. godinu, 

kako slijedi: 
1. Nagrada za životno djelo 
Prof. emer. dr. sc. FARUK ČAKLOVICA, znanstveno 

područje: Biomedicina i zdravstvo 
2. Godišnja nagrada za znanost 
Vanr. prof. dr. sc. JURICA ARAPOVIĆ, znanstveno 

područje: Biomedicina i zdravstvo 
3. Godišnja nagrada za mlade istraživače 
JOSIPA KREZIĆ, MA, znanstveno područje: Biotehničke 

nauke 
4. Godišnja nagrada za popularizaciju i promociju 

znanosti 
Prof. dr. sc. ELVIS AHMETOVIĆ, znanstveno područje: 

Tehničke nauke. 

III. 
Nagrade iz točke II. ove odluke sastoje se od novčanog 

iznosa i povelje. Dobitnicima nagrada će se isplatiti sljedeći iznosi: 
a) Nagrada za životno djelo u iznosu od 10.000,00 KM, 
b) Godišnja nagrada za znanost u iznosu od 5.000,00 KM, 
c) Godišnja nagrada za mlade istraživače u iznosu od 

5.000,00 KM, i 
d) Godišnja nagrada za popularizaciju i promociju 

znanosti u iznosu od 2.000,00 KM. 

IV. 
Sredstva iz točke III. ove odluke, isplatit će se iz sredstava 

utvrđenih u razdjelu 54. pozicija "Transfer za razvoj institucija 
znanosti i podsticaj ZIR od značaja za Federaciju BiH" ekonomski 
kod 6143, u Budžetu Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. 
godinu, označenih u Odluci o usvajanju Programa utroška 
sredstava s kriterijima raspodjele sredstava tekućih transfera 
utvrđenih Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. 
godinu Federalnog ministarstva obrazovanja i znanosti ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 27/21), pod točkom I. stav (5) 
"Program raspodjele sredstava transfera za institucije znanosti i 


